
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158123  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG

PREGÃO 90023/2024

Às 13:24 horas do dia 14 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CLAUDIA VALERIA GAVIO COURA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23225000924202452, Pregão nº 90023/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de licenças dos softwares SketchUp e o plugin V-Ray para o Campus Juiz de Fora.

Entrega de propostas: De 25/07/2024 às 09:00 até 08/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 08/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/08/2024 às 09:32:36
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 08/08/2024 às 09:36:17 Bom dia, agradecemos a participação de todos. Iniciaremos a fase de julgamento. Atenciosamente,

Sistema 08/08/2024 às 11:25:57
Bom dia, a sessão está supensa at´´é amanhã (dia 09/08). Retornaremos à partir das 9h.
Atenciosamente,

Sistema 09/08/2024 às 09:01:18 Bom dia, a sessão está reaberta. Atenciosamente,

Sistema 09/08/2024 às 09:24:36
Sr. Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, reforçando que houve um pedido para
envio do ITEM 2. No outro item já foi enviado o catálogo solicitado. Obrigado

Sistema 09/08/2024 às 11:18:45 A sessão est´á suspensa. Retornaremos às 13h30. Atenciosamente,

Sistema 09/08/2024 às 15:54:15 Boa tarde, a sessão está suspensa. Retornaremos no dia 13/08 (terça-feira), às 9h. Atenciosamente,

Sistema 13/08/2024 às 09:11:28 Bom dia. A sessão está aberta. Favor manterem-se conectados.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

08/08/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

08/08/2024 às 09:32:36 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 414/08/2024 13:24



UASG 158123 PREGÃO 90023/2024

Licenças do software SketchUp Educacional (Windows) pelo período de 12 meses

UNIDADE

50

Adjudicado e Homologado

R$ 310,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.724.***-*1 - CLAUDIA VALERIA GAVIO COURA para 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA,
CNPJ 51.389.315/0001-03, melhor lance: R$ 297,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.883.418/0001-22 - 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE
MELO FREITAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 16.666,6666  -

Valor proposta: R$ 16.666,6666 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

51.389.315/0001-03 - 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 297,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 308,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

46.089.683/0001-04 - C&M COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 310,0000  -

Valor proposta: R$ 310,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

00.277.766/0001-18 - GOLDENHARD COMERCIO DE
COMPONENTES DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 700,0000  -

Valor proposta: R$ 700,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

49.009.169/0001-00 - LHB SANTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 308,9900  -

Valor proposta: R$ 350,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

49.001.169/0001-55 - ZYG SOLUTIONS COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 300,0000  -

Valor proposta: R$ 310,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

08/08/2024 09:02:00 49.009.169/0001-00 R$ 309,9900

08/08/2024 09:03:47 49.001.169/0001-55 R$ 305,0000

08/08/2024 09:14:22 51.389.315/0001-03 R$ 303,0000

08/08/2024 09:14:25 49.001.169/0001-55 R$ 300,0000

08/08/2024 09:19:45 51.389.315/0001-03 R$ 297,0000

08/08/2024 09:22:35 49.009.169/0001-00 R$ 308,9900

Item 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 414/08/2024 13:24



UASG 158123 PREGÃO 90023/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

08/08/2024 09:40:06
Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 08/08/2024 11:41:00. Motivo: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo (ou
documento similar) do item ofertado..

09/08/2024 09:02:34
Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/08/2024 11:03:00. Motivo: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo (ou
documento similar) do item ofertado...

09/08/2024 09:10:45 Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03 finalizou o envio de anexo.

14/08/2024 13:24:14
Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 297,0000.

14/08/2024 13:24:14 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/08/2024 09:18:41
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 300,0000 e
R$ 310,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:23:41 do dia 08/08/2024.

Sistema 08/08/2024 09:23:42
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 308,9900 e R$ 297,0000.

Sistema 08/08/2024 09:23:42 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
51.389.315/0001-03

08/08/2024 09:40:06

Sr. Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:41:00 do dia
08/08/2024. Justificativa: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo (ou
documento similar) do item ofertado..

pelo participante
51.389.315/0001-03

08/08/2024 11:37:25
bOM DIA, precisamos de mais uns 20 minutos, estamos enfrentando problemas para anexar! Por
favor

Sistema para o
participante
51.389.315/0001-03

08/08/2024 11:41:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:41:00 de 08/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ
51.389.315/0001-03.

pelo participante
51.389.315/0001-03

08/08/2024 11:43:33 Conseguimos o catalogo técnico, so precisamos que seja aberto para anexar, por favor

Sistema para o
participante
51.389.315/0001-03

08/08/2024 12:40:46 Boa tarde, amanhã, a partir das 9h, reabriremos o prazo para envio de anexo.

pelo participante
51.389.315/0001-03

08/08/2024 14:08:48 Ah certo, obrigada! Enviaremos

Sistema para o
participante
51.389.315/0001-03

09/08/2024 09:02:34

Sr. Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:03:00 do dia
09/08/2024. Justificativa: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo (ou
documento similar) do item ofertado...

pelo participante
51.389.315/0001-03

09/08/2024 09:10:45
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:10:45 de 09/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03.

Sistema 13/08/2024 10:33:50
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/08/2024 10:43:50.

Sistema 13/08/2024 11:05:11
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/08/2024 11:15:11.

3 de 414/08/2024 13:24



UASG 158123 PREGÃO 90023/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/08/2024 10:43:50

Intenção de recurso na habilitação: 13/08/2024 11:15:11

4 de 414/08/2024 13:24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158123  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG

PREGÃO 90023/2024

Às 13:24 horas do dia 14 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CLAUDIA VALERIA GAVIO COURA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23225000924202452, Pregão nº 90023/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de licenças dos softwares SketchUp e o plugin V-Ray para o Campus Juiz de Fora.

Entrega de propostas: De 25/07/2024 às 09:00 até 08/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 08/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/08/2024 às 09:32:36
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 08/08/2024 às 09:36:17 Bom dia, agradecemos a participação de todos. Iniciaremos a fase de julgamento. Atenciosamente,

Sistema 08/08/2024 às 11:25:57
Bom dia, a sessão está supensa at´´é amanhã (dia 09/08). Retornaremos à partir das 9h.
Atenciosamente,

Sistema 09/08/2024 às 09:01:18 Bom dia, a sessão está reaberta. Atenciosamente,

Sistema 09/08/2024 às 09:24:36
Sr. Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, reforçando que houve um pedido para
envio do ITEM 2. No outro item já foi enviado o catálogo solicitado. Obrigado

Sistema 09/08/2024 às 11:18:45 A sessão est´á suspensa. Retornaremos às 13h30. Atenciosamente,

Sistema 09/08/2024 às 15:54:15 Boa tarde, a sessão está suspensa. Retornaremos no dia 13/08 (terça-feira), às 9h. Atenciosamente,

Sistema 13/08/2024 às 09:11:28 Bom dia. A sessão está aberta. Favor manterem-se conectados.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

08/08/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

08/08/2024 às 09:32:36 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 414/08/2024 13:24



UASG 158123 PREGÃO 90023/2024

Licenças do plugin para SketchUp V-Ray Educacional (Windows) pelo período de 12 meses

UNIDADE

20

Fracassado e Homologado

R$ 849,0000Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.144.***-*0 - BRUNO CEZAR AMORIM DE CASTRO

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.883.418/0001-22 - 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE
MELO FREITAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 836,6666
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.666,6666 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

51.389.315/0001-03 - 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 811,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 848,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

46.089.683/0001-04 - C&M COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 527,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 849,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

00.277.766/0001-18 - GOLDENHARD COMERCIO DE
COMPONENTES DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.500,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

49.001.169/0001-55 - ZYG SOLUTIONS COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 950,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 950,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

08/08/2024 09:13:37 46.089.683/0001-04 R$ 847,0000

08/08/2024 09:20:00 51.389.315/0001-03 R$ 839,0000

08/08/2024 09:20:27 46.089.683/0001-04 R$ 838,0000

08/08/2024 09:20:57 45.883.418/0001-22 R$ 836,6666

08/08/2024 09:21:50 51.389.315/0001-03 R$ 830,0000

08/08/2024 09:23:14 46.089.683/0001-04 R$ 820,0000

08/08/2024 09:24:59 46.089.683/0001-04 R$ 527,0000

08/08/2024 09:27:16 51.389.315/0001-03 R$ 811,0000

Mensagens do chat do Item 2

Item 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 414/08/2024 13:24



UASG 158123 PREGÃO 90023/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 09:00:02 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/08/2024 09:24:07
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 820,0000 e
R$ 836,6666 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:29:07 do dia 08/08/2024.

Sistema 08/08/2024 09:29:08
A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 811,0000 e R$ 527,0000.

Sistema 08/08/2024 09:29:08 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
46.089.683/0001-04

08/08/2024 09:40:48

Sr. Fornecedor C&M COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 46.089.683/0001-04, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:42:00 do dia
08/08/2024. Justificativa: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo (ou
documento similar) do item ofertado..

pelo participante
46.089.683/0001-04

08/08/2024 09:50:26 Bom dia, estaremos encaminhando.

Sistema para o
participante
46.089.683/0001-04

08/08/2024 11:42:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:42:00 de 08/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor C&M COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ
46.089.683/0001-04.

pelo participante
46.089.683/0001-04

08/08/2024 12:14:40
Boa tarde Sr Pregoeiro, pedimos desclassificação, devido a alto do dolar em consulta com nosso
fornecedor os preços subiram, e não conseguimos fornecer, assim falamos para não atrapalhar o
certame. Grato.

Sistema para o
participante
51.389.315/0001-03

09/08/2024 09:14:17

Sr. Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 11:15:00 do dia
09/08/2024. Justificativa: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo (ou
documento similar) do item ofertado..

Sistema para o
participante
51.389.315/0001-03

09/08/2024 11:15:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:15:00 de 09/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ
51.389.315/0001-03.

Sistema para o
participante
51.389.315/0001-03

09/08/2024 13:34:04 "Prezado fornecedor, ainda há interesse no fornecimento do item? Prazo para resposta: 10 minutos"

Sistema para o
participante
45.883.418/0001-22

09/08/2024 13:46:42

Sr. Fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ 45.883.418/0001-
22, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 15:47:00 do
dia 09/08/2024. Justificativa: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo
(ou documento similar) do item ofertado..

Sistema para o
participante
45.883.418/0001-22

09/08/2024 15:47:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:47:00 de 09/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS,
CNPJ 45.883.418/0001-22.

Sistema para o
participante
45.883.418/0001-22

13/08/2024 09:19:00 Prezado fornecedor, ainda há interesse no fornecimento do item? Prazo para resposta: 10 minutos

Sistema 13/08/2024 10:43:17
A etapa fechada foi reiniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 950,0000 e R$ 1.500,0000, poderá enviar um lance único e fechado até às 10:48:15 do dia
13/08/2024.

Sistema 13/08/2024 10:48:16 A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 13/08/2024 10:48:16 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
49.001.169/0001-55

13/08/2024 10:55:19
Fornecedor, bom dia. Há o interesse em ajustar o seu valor ofertado para o valor estimado na
presentes licitação? Prazo de resposta: 10 minutos.

Sistema para o
participante
00.277.766/0001-18

13/08/2024 11:19:51
Fornecedor, bom dia. Há o interesse em ajustar o seu valor ofertado para o valor estimado na
presentes licitação? Prazo de resposta: 10 minutos.

Sistema 13/08/2024 11:34:45
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/08/2024 11:44:45.

3 de 414/08/2024 13:24



UASG 158123 PREGÃO 90023/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

08/08/2024 09:40:48
Fornecedor C&M COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 46.089.683/0001-04 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 08/08/2024 11:42:00. Motivo: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo (ou
documento similar) do item ofertado..

09/08/2024 09:14:17
Fornecedor 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA, CNPJ 51.389.315/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/08/2024 11:15:00. Motivo: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o catálogo (ou
documento similar) do item ofertado..

09/08/2024 13:46:42
Fornecedor 45.883.418 GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS, CNPJ 45.883.418/0001-22 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 09/08/2024 15:47:00. Motivo: Solicito encaminhar proposta ajustada ao último lance e o
catálogo (ou documento similar) do item ofertado..

14/08/2024 13:24:14 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/08/2024 11:44:45

4 de 414/08/2024 13:24


